Universitätsbibliothek Paderborn

**De Vita, Et Gestis S. Francisci Xaverii È Societate Iesv
Indiarvm Apostoli Libri Qvatvor**

Bartoli, Daniello

Lvgdvni, 1666

26. Status Indiæ infelix, cum in eam peruenit Xauerius.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10854

status India
infelix, cum
in eam perue-
nit Xauerius.

26. Cepta ergo ex eo ab Europaeis, Beati Apostoli prophetia praestari, excitari fides Christiana, pœnè apud Indos emortua, sed vix millesima ex parte, squalentibus ceteris in deserta sua, & sterili vastitate. Inde usque adeò intepescere virtus, & pietas, ut nihil æquè obeset Christianitati propagandæ, ut profligata Christianorum vita. Quidam illuc per capitalia, longaque discrimina nauigare, ad hoc solùm ut benè nūmati redirent in patriam; huius lucri fame ac rabie, vexare indigenas, nec fucus exsugere, ac si ad prædas, non ad commercia venissent; hinc religionis apud illos implacabile odium quæ homines aleret tam crudeliter auaros; ad hæc Asiaticis frangi delitiis, & maximè Indicis, tam fœdum in morem Christianorum montes, ut vitam tantum non viuerent Ethnorum. Quare his in cassum prædicari Crux, castimonia, æquitas, desiderium æternoruin, dum has paucorum admonitiones tam multorum exempla eliderent, & factis communibus suaderent licere, quod factu nefas à paucis dicebatur: acne hinc timium aperè dissimulare omnia videamus quæ tum orbe toto vulgariter Historici, tūm ipse qui fuerat spectator ad Ioannem Tertium Lusitanæ Regem piissimum anno 1542. scripsit, de statu misero Indicæ Christianitatis. Primum illuc non pauci habere domi vxorum loco concubinas quam mulas pro facultatibus poterant; & pro Christiana honestate, quam debuissent Mauris inserere, poligamia Maurorum infami, Christianum decus incestare; seruas magno numero vel raptas, vel emptas, diurni operis perso obruere; quod et reddere non possent, miserarum supplatio exigere; compellere miserias ad locanda turpitudini publicæ corpora, ut representarent heris crudelibus iniuncti operis residuum pretium, quod diei totius æruimnos labore, non valuerint exsoluere. Nundinari iudicia, & tribunalia; pœnas & licentiam scelerum, venalia habere. Hinc cædes ritualium in lupanaribus, negotiorum in commerciis, competitorum in Officiis, hinc cuertendorum, & opprimendorum debilium liuor industrius, vexationes, rapinae, & quicquid malorum, ex auaritia, effreni ambitu, & libidine sequi necesse est, vbi legibus nullis inhibentur, tantumque audent quantum nihil metuunt. Restabat unum in ea colluiue scelerum, pietatis cuiusdam vestigium, quamquam & impium; quod anni totius decursu ad sacra Mysteria non adibant, non tam quod iis indignos se crederent, quam quod digni fieri recusarent: Fuit hæc Indicæ Ecclesiæ ad Ioannem tertium transmissa imago, paucis quam illuc Xauerius appelleret mensibus, & visus est auctor aduentum eius præfigire, cum Relationem illam suam precibus ad Deum, & Regem insimis absoluere, rogans, illuc virum aliquem sanctum mitti, qui religiosa imprimis vita censura, dein verbi Dei ardente præco[n]cio, illam corrigere Europæorum illic agentium, ad omne facinus solutam audaciam, quod quarto post mense vidit idem scriptor a Xauerio præstati, magna morum priuatim ac publicè commutatione. Ethnicos vero quod attinet, longum sit, ac fœdum scribere quot factis superstitiis, quanta flagitiorum, immanium ambage tenerentur, vixque huma-